2. Cette infaillibilité est l'effet de la certitude d'inclination. *Ia IIae*, q.58, a.1, ad 3 ; *Q. D. De Ver.*, q.10, a.10, ad 9 ; *IIa IIae*, q.1, a.4, ad 3 ; *In II Ethic.*, lect.11 n.315. — À propos de la prudence, Cajetan distinguera très judicieusement deux sortes de certitude : l'une de connaissance, l'autre d'inclination comparable à la nature. « Certitudo prudentiae est duplex. Quaedam in sola cognitione consistens, et haec in universali quidem est eadem cum certitudine scientiae moralis, cujus universale est verum ut in pluribus. In particulari autem non excedit certitudinem opinionis, cum de futuris concludit aut absentibus. Et haec non est propria prudentiae. Quaedam autem est certitudo practicae veritatis, quae consistit in confesse se habere appetitui recto. Et haec est propria prudentiae, quae non in sola ratione consistit. Et talis certitudo semper adest prudentiae, etiam respectu singularium absentium et futurorum. » *In IIam IIae*, q.47, a.3, ad 1.

Enfin, il convient encore de le rappeler, ces deux jugements, l'un fondé sur la connaissance des natures, l'autre exprimant sans doute une vérité de nature, mais précisément enraciné dans l'amour et exprimant cette convenance dans un rapport direct au sujet, ces deux jugements se distinguent quant à la vérité ; l'un est vrai de vérité spéculative, l'autre est vrai de vérité pratique. L'existence et la vérité du jugement pratique affectif dépend de la vertu morale. La conformité est d'abord une conformité à l'appétit parfait.

Chez le vertueux, le jugement affectif, parfaitement accordé à la syndérèse, est à la fois vrai spéculativement et vrai pratiquement. Il y a parfaite continuité entre les deux jugements, mais cette continuité est assurée par la vertu morale elle-même. Cette qualité du jugement affectif, vrai pratiquement, est si importante, qu'il importe de noter que le jugement qui s'y oppose directement est un jugement affectif faux pratiquement ; l'un et l'autre se détruisent, mais le jugement affectif faux laisse ordinairement subsister un jugement dont la vérité est spéculative, voire celui de la science morale.

Le rôle de la vertu morale, en tant que disposition du sujet singulier, est donc d'accorder la volonté au décret de la syndérèse. Comme cause formelle, et dans l'ordre même de la représentation, elle aide l'intelligence à la formation du jugement affectif universel, immédiatement régulateur de l'intention ; comme cause efficiente, elle incline la volonté à l'élicitation de l'intention efficace des fins, seule manière pour la volonté de correspondre adéquatement aux décrets de la syndérèse.